
 

 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 

Il Direttore Generale 

 

 

 
 
 
 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante recante “codice dei contratti pubblici”; 

 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001,n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 

 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 

 
Visto l’art. 15 del Manuale tecnico di attuazione del Regolamento di 
Amministrazione Finanza e Contabilità che consente l’acquisto in economia di 
strumenti e materiale scientifico e di sperimentazione. 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 2016, art. 36 comma 2 lett. b) che prevede per 
importi da € 40.000,00 fino alla soglia comunitaria l’avvio di procedure negoziate 
con almeno 5 operatori economici per forniture di beni; 

 
Visti gli artt. 54, 55 c. 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre. 

 
Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Prot. n. 0156603 del 23/10/2020 - [UOR: SI000132 - Classif. X/4]



 

 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti; 

 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

 
Considerata la necessità di acquistare un sistema di spettroscopia ad ampia banda 
spettrale (400 nm -2200 nm) composto da due spettrometri accoppiati: uno che 
lavori nel visibile (400 nm – 1000 nm) con veloce risposta elettronica (<2 ns) (Lotto 
1) e uno che lavori nella regione SWIR (1000 nm 2200 nm) con camera raffreddata 
e sensibilità estesa sopra i 2 micron (Lotto 2) nell’ambito “Fondi per le misure di 
supporto ai Laboratori dipartimentali” messi a disposizione dall’Ateneo a 
cofinanziamento del suddetto apparato; 

 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione. 

 
Considerato che tale fornitura richiede l’avvio di una procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti, così come previsto dalla legislazione vigente; 

 
Considerato che è stato pubblicato avviso di indagine di mercato sul sito del 
Politecnico di Milano (Prot. N° 0127320 del 03/09/2020) invitando tutte le ditte 
interessate alla presente fornitura a presentare candidatura per l'invito alla procedura 
con scadenza 30/09/2020; 

 
Preso atto che le ditte che hanno manifestato interesse sono le seguenti: 
 
- Quantum Design Srl 
- Crisel Instruments Srl 

 
Considerato che in base alla manifestazione di interesse e alle ricerche di mercato 
condotte non si sono rilevati altri operatori economici disponibili alla fornitura del 
bene in oggetto; 
 
 
Considerato che l’importo posto a base di gara ammonta a: 
- Lotto 1:  € 70.000,00 (al netto dell’IVA di legge) 
- Lotto 2:  € 50.000,00 (al netto dell’IVA di legge) 



 

 

Accertato che non sussistono oneri interferenziali per la sicurezza; 

 
Considerato che tale spesa è stata inserita nella programmazione biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2020-2021 (Codice Unico di Intervento CUI 
F80057930150202000084) approvata nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del Politecnico in data 28 luglio 2020; 

 

Considerato che la procedura sarà interamente gestita in ogni sua fase fino 
all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL messa a 
disposizione dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia. 

 
Considerata quindi di procedere attraverso il SINTEL tramite richiesta di offerta 
invitando gli operatori economici che hanno risposto alla manifestazione 
presentando la propria candidatura con gara ad offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

 
DECRETA 

 
Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 c.2.b D.Lgs.50/2016 per un 
importo di: 

-  € 70.000,00 + IVA – Lotto 1 

-  € 50.000,00 + IVA – Lotto 2 

 

Di imputare l’importo di € 120.000,00 + IVA sulla competenza del 2020, al codice 

di progetto: UA.A.RRR.DFIS.PAMM.STUD.DLP0VARI01 - CONTRIBUTO 

LABORATORI DIPARTIMENTALI 2020 – anno 2020 – CUP D47E20000050005 

– Voce COAN A.I.B.B.04.02 – APPARECCHIATURE. 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Prof. Nicola Coluccelli 
 

 
   Il Direttore Generale 
(Dott. Graziano Dragoni) 

 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


